

Số: 124 /KH-BVTB

Tân Bình, ngày 17 tháng 02 năm 2016

## **KẾ HOẠCH** **Phòng, chống bệnh do vi rút Zika**

Căn cứ công văn số 949/SYT-NVY ngày 04/02/2016 của Sở Y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh do vi rút Zika;

Căn cứ Thông báo số 1056/TB-SYT ngày 05/02/2016 của Sở y tế Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh do vi rút Zika,

Bệnh viện Tân Bình xây dựng kế hoạch phòng, chống bệnh do vi rút Zika tại đơn vị như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Phát hiện sớm, tiếp nhận, cách ly và chuyển viện kịp thời các ca nghi ngờ và triển khai các hoạt động đáp ứng khi có dịch theo hướng dẫn của Bộ y tế.
- Tăng cường sự phối hợp đồng bộ của các ban ngành đoàn thể, đặc biệt là 3 đơn vị y tế trên địa bàn Quận, hướng dẫn người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh do vi rút Zika trong cộng đồng.

### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

#### **1. Công tác tổ chức**

- Xây dựng kế hoạch triển khai đối phó với bệnh do vi rút Zika tại Bệnh viện và phối hợp với các đơn vị y tế, ban ngành đoàn thể trên địa bàn Quận.
- Chuẩn bị phòng cách ly, trang thiết bị phòng hộ, thuốc, hóa chất... để sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân và triển khai các hoạt động đáp ứng khi có dịch xâm nhập.
- củng cố, kiện toàn đội cơ động chống dịch, đội cấp cứu ngoại viện của Bệnh viện, các thành viên của đội cơ động điều trị có nhiệm vụ thực hiện việc chăm sóc bệnh nhân tại khu cách ly điều trị của Bệnh viện và sẵn sàng tham gia hỗ trợ các đơn vị khác khi có sự chỉ đạo của Sở Y tế.
- Tổ chức thường trực chống dịch theo quy định.

#### **2. Công tác tuyên truyền**

- Truyền thông về việc phòng, chống bệnh do vi rút Zika cho tất cả cán bộ viên chức (CBVC) trong Bệnh viện, tăng cường nhắc nhở về tầm quan trọng của công tác chủ động phòng, chống dịch bệnh tại Bệnh viện trong các buổi giao ban hàng ngày và họp cán bộ chủ chốt hàng tuần.

- Tăng cường công tác truyền thông GDSK về phòng chống lây nhiễm vi rút Zika tại bảng truyền thông GDSK của Bệnh viện và các góc truyền thông GDSK ở mỗi khoa phòng.

- Đăng nội dung **“Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh do vi rút Zika”** của Bộ Y tế trên website Bệnh viện.

- Thường xuyên cập nhật thông tin và cách phòng chống dịch bệnh do vi rút Zika của Bộ Y tế trên Website: <http://moh.gov.vn>, <http://vncdc.gov.vn> để cập nhật cho CBVC và bệnh nhân, thân nhân người bệnh.

### **3. Công tác vệ sinh môi trường**

Thường xuyên nhắc nhở CBVC thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn và xử lý chất thải tại đơn vị theo quy định của Bộ Y tế.

### **4. Công tác giám sát và báo cáo**

Thực hiện báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư 48/TT-BYT ngày 31/12/2010 của Bộ Y tế về Hướng dẫn, chế độ khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Phòng Kế hoạch tổng hợp**

- Xây dựng kế hoạch tham mưu cho Ban Giám đốc các biện pháp phòng, chống bệnh do vi rút Zika tại Bệnh viện.

- Tham gia giám sát, kiểm tra việc thực hiện đúng Hướng dẫn chẩn đoán, xử trí bệnh do vi rút Zika.

- Liên hệ và cung cấp kịp thời tài liệu tuyên truyền về phòng, chống bệnh do vi rút Zika phục vụ công tác truyền thông GDSK tại Bệnh viện.

- Thực hiện báo cáo dịch theo đúng quy định.

### **2. Phòng Tổ chức hành chính**

Phân công nhân sự trực điện thoại nhận thông tin báo dịch theo đường dây nóng liên tục 24/24h trong ngày (SĐT: 38.119551), đảm bảo thông tin tiếp nhận được chuyển đến bộ phận liên quan xử lý nhanh chóng, kịp thời.

### **3. Khoa Dược-Trang thiết bị y tế**

Chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, dịch truyền để cấp cứu kịp thời bệnh nhân, hóa chất diệt muỗi, khử trùng sử dụng tại khu cách ly và khu vực Bệnh viện, trang thiết bị phòng hộ phục vụ tốt cho công tác phòng, chống dịch.

### **4. Các khoa lâm sàng & cận lâm sàng**

- Phối hợp tốt trong việc chẩn đoán và cách ly bệnh. Đối với các trường hợp nghi ngờ theo hướng dẫn của Bộ Y tế, bác sĩ khám phải khai thác kỹ các yếu tố

dịch tễ của người bệnh sống hoặc đến từ các nước ở vùng dịch hoặc nghi ngờ có dịch trong vòng 12 ngày để phát hiện sớm “**Ca nghi ngờ**”.

- Thực hiện báo cáo ngay cho phòng Kế hoạch tổng hợp khi có ca nghi ngờ để báo TTYT Dự phòng Thành phố lấy mẫu gửi phòng xét nghiệm viện Pasteur.

Trên đây là kế hoạch phòng chống bệnh do vi rút Zika của Bệnh viện Tân Bình. Rất mong sự chỉ đạo của Sở Y tế, TTYT Dự Phòng Thành phố và TT/Ủy ban nhân dân quận Tân Bình. Đề nghị các phòng ban, các khoa lâm sàng & cận lâm sàng/Bệnh viện phối hợp thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế, TT.YTDP TP.HCM;
- TT/UBND Quận Tân Bình;
- Đ/c Lê Sơn-PCT/UBND Quận;
- Phòng Y tế, TTYT Dự phòng Quận;
- BGĐ/BV;
- Các phòng ban, các khoa LS & CLS,
- Lưu: VT, KHTH.

**PHÓ GIÁM ĐỐC**  
  
**Nguyễn Thanh Trang**